国家社科基金“十三五”规划教育学重大（重点）课题《家校合作的国际经验与本土化实践研究》

之《家校合作的政府职能与对策研究》

科研实践校合作研究协议书

科研实践校编号：

甲方：《家校合作的政府职能与对策研究》课题组

      三宽家长教育科学研究院

北京三宽教育科技有限公司（代章）

乙方：

习近平总书记在2018年全国教育大会上发表重要讲话，对新时代教育提出了“为谁育人，

育什么样的人和怎样育人”三大问题，明确了教育的目标与方向。指出“办好教育事业，家庭、

学校、政府、社会都有责任”。为政府在“家校社共育”教育格局中，发挥主导作用指明了方

向。为了共同开展家校合作的政府职能与相关对策研究，乙方自愿成为甲方主持的重大课题《家

校合作的政府职能与对策研究》的科研实践校。现就课题研究的有关事宜协议如下：

一、甲方的责任和义务

1、颁发铜牌和聘书：向审核通过并签订协议书的单位颁发科研实践校铜牌、向课题主持

人颁发聘书。

2、设计与规划：设计与规划科研方向、方案，给出实施指导与推进建议。

3、理论与指导：提供家校合作理论支撑，开办专家报告会，进行过程研究指导。

4、课程与培训。在课题研究实施过程中系统培训骨干校长、教师、家长，基本掌握家校

合作中的核心理念、理论与基本方法；初步掌握家校合作的基本内容与方法，了解家长课程的

核心内容。

5、交流与分享：每年举办科研实践工作交流会，促进经验共享，为优秀实践校提供分享

互动的展示平台。

6、成果与评奖：在课题研究过程中，分阶段进行实践校成果评优、科研人员评先表彰工

作；科研实践结束后，进行结题表彰、评优评先；优秀论文和实践报告将成书出版，颁发结题

证书等。

7、宣传与推广：在科研实践的基础上，不断将科研信息、科研成果以不同形式不同渠道

进行宣传报道，提高实践校的示范性与影响力。

二、乙方的责任和义务

1、组织建设：组建科研实践校科研领导小组，构建科研相关组织架构。形成主要领导主

责、分管领导负责和至少一名专职科研人员和部分协作人员的组织结构。

2、科研实践：服从课题组的安排，按照课题组科研计划，在实践校有计划分步骤开展工

作，并按要求上报科研实践信息与相关材料。推进制度建设，把家校合作有效纳入年级、班级

评价体系。

3、组织培训：按要求参加课题组组织的研究培训。组织好实践区各级各类培训，组织好

各级各类会议。

4、交流分享：参加课题组安排的经验交流、评优评先、课题成果评价，论文论著评选等

活动。

5、推进家长教育：推动科研实践校家长学校、家长委员会、家长读书会建设，有效提升

家长教育素养。促进家校交流合作的组织建设，制度建设，把课题项目落实到学校。

三、相关说明

1、不收取科研费用，实践校各自承担相关研究经费；

2、科研实践周期，课题研究自2019年1月—2021年12月，为期3年。实践校科研实践同期

同步进行。

    3、科研实践结题后，实践校将获得课题组颁发的认定证书。优秀科研成果可入选论文集

和研究专著，以国家“十三五”规划教育学重大（重点）课题冠名出版，共同向上级政府部门

提供政策与策略建议。

4、本协议以双方代表人签字、盖章为准，收到协议后于十五工作日内将扫描件回传至课

题组邮箱（jxhzketi@foxmail.com）、存档。

5、与科研实践相关的其他事宜，以文件及双方协商的结果为准。

甲方：                       乙方：

时间：                       时间：